

# Открытое Акционерное Общество "Российские Железные Дороги"

## Консолидированный отчет о прибылях и убытках

(в миллионах российских рублей)

|                                                                                                            |           | За годы, оканчивающиеся 31 декабря |                  |                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------|------------------|------------------|
|                                                                                                            |           | 2005 г.                            |                  |                  |
|                                                                                                            | Пояснения | 2007г.                             | 2006 г.          | исправленный)    |
| <b>Доходы</b>                                                                                              |           |                                    |                  |                  |
| Доходы от грузовых перевозок                                                                               |           | 768,635                            | 673,894          | 584,716          |
| Доходы от пассажирских перевозок                                                                           |           | 140,796                            | 118,426          | 94,578           |
| Прочие доходы                                                                                              |           | 106,688                            | 85,568           | 69,955           |
| <b>Итого доходы</b>                                                                                        |           | <b>1,016,119</b>                   | <b>877,888</b>   | <b>749,249</b>   |
| <b>Операционные расходы</b>                                                                                |           |                                    |                  |                  |
| Заработная плата и социальные отчисления                                                                   |           | (360,914)                          | (288,476)        | (251,715)        |
| Материалы, затраты на ремонт и обслуживание                                                                |           | (187,142)                          | (146,147)        | (147,958)        |
| Топливо                                                                                                    |           | (49,534)                           | (50,429)         | (43,306)         |
| Электроэнергия                                                                                             |           | (56,400)                           | (49,067)         | (45,097)         |
| Износ и амортизация                                                                                        | 4         | (72,884)                           | (62,833)         | (67,228)         |
| Налоги (без налога на прибыль), нетто                                                                      | 21        | (21,388)                           | (12,251)         | 2,451            |
| Коммерческие расходы                                                                                       |           | (1,309)                            | (588)            | (1,243)          |
| Расходы по сомнительным долгам                                                                             |           | (2,799)                            | (6,977)          | (2,965)          |
| Социальные расходы                                                                                         | 22        | (7,664)                            | (4,242)          | (8,581)          |
| Доходы от восстановления / (расходы по начислению) резерва по обесценению основных средств                 |           | 8,966                              | (4,342)          | (5,639)          |
| Прочие операционные расходы                                                                                |           | (70,451)                           | (54,587)         | (43,592)         |
| <b>Итого операционные расходы</b>                                                                          |           | <b>(821,519)</b>                   | <b>(679,939)</b> | <b>(614,873)</b> |
| <b>Операционная прибыль до субсидий и компенсационных отчислений из федерального и местных бюджетов</b>    |           | <b>194,600</b>                     | 197,949          | 134,376          |
| Субсидии из федерального и местных бюджетов                                                                | 1         | 12,794                             | 1,552            | 1,628            |
| Компенсационные отчисления из федерального и местных бюджетов на покрытие социальных расходов              | 1         | 32                                 | 30               | 18               |
| <b>Операционная прибыль после субсидий и компенсационных отчислений из федерального и местных бюджетов</b> |           | <b>207,426</b>                     | 199,531          | 136,022          |
| Расходы по процентам и прочие аналогичные расходы                                                          |           | 2,022                              | 1,300            | 300              |
| Доходы по процентам и прочие аналогичные доходы                                                            |           | (8,932)                            | (8,233)          | (5,513)          |
| Расходы по процентам и прочим аналогичным расходам, нетто                                                  |           | (6,910)                            | (6,933)          | (5,213)          |
| Прибыль от выбытия и переоценки финансовых вложений                                                        |           | 3,423                              | 940              | 922              |
| Прочие доходы, нетто                                                                                       | 23        | 9,942                              | 8,163            | 3,532            |
| Прибыль / (Убыток) от курсовых разниц, нетто                                                               |           | 1,103                              | 1,537            | (186)            |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                          |           | <b>214,984</b>                     | <b>203,238</b>   | <b>135,077</b>   |
| <b>Налог на прибыль</b>                                                                                    |           |                                    |                  |                  |
| Налог на прибыль - текущая часть                                                                           |           | (40,082)                           | (34,778)         | (21,613)         |
| Налог на прибыль - отложенный налог на прибыль                                                             |           | (29,943)                           | (28,654)         | (22,624)         |
| <b>Итого налог на прибыль</b>                                                                              | 24        | <b>(70,025)</b>                    | <b>(63,432)</b>  | <b>(44,237)</b>  |
| <b>Чистая прибыль за год</b>                                                                               |           | <b>144,959</b>                     | <b>139,806</b>   | <b>90,840</b>    |
| В распределении между:                                                                                     |           |                                    |                  |                  |
| акционерами материнской компании                                                                           |           | 144,748                            | 139,766          | 90,789           |
| долей меньшинства                                                                                          |           | 211                                | 40               | 51               |

Андреев Ф. Б.  
Крафт Г.В.  
29 августа 2008 г.

Старший Вице-президент  
Главный бухгалтер

Пояснения к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.